

**Reabilitarea scuarului
Inspectoratului de Politie al
Sectorului Buiucani din Calea
Iesilor 12, or. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatii**

Valoarea de deviz 403 176 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolarea				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	51,030	140,287	7 158,84
2	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	0,510	780,000	397,80
3	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	102,000	64,500	6 579,00
4	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton)	m	383,000	16,808	6 437,62
5	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	46,000	44,422	2 043,42
6	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	46,000	64,500	2 967,00
7	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	0,740	121,459	89,88

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			25 673,56
		Total Demolarea Inclusiv salariu				25 673,56 11 759,84
		2. Inverzirea				
8	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	10,230	335,368	3 430,81
9	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	10,230	826,497	8 455,06
		<i>Total</i>	Lei			11 885,87
		Total Inverzirea Inclusiv salariu				11 885,87 5 404,14
		3. Pavaj				
10	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2	3,400	2 296,535	7 808,22
11	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Pavaj Orasul Vechi (Spalat Alb, Radial Plus)	m2	340,200	276,824	94 175,66
12	DE10C	Borduri prefabricate din beton 100*8*20mm, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm Radial Plus	m	272,500	93,510	25 481,45
13	DE10C	Borduri prefabricate din beton 100*18*30mm, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm Radial Plus	m	110,500	155,820	17 218,10
		<i>Total</i>	Lei			144 683,43
		Total Pavaj Inclusiv salariu				144 683,43 25 410,01
		4. Pista pentru pietoni				
14	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2	3,560	2 296,537	8 175,67
15	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	36,000	484,620	17 446,31
16	DB19B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in	m2	360,000	141,970	51 109,35

1	2	3	4	5	6	7
		grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala				
		<i>Total</i>	Lei			76 731,33
		Total Pista pentru pietoni Inclusiv salariu				76 731,33 4 413,55
		5. Forme arhitecturale				
17	TsH91A	Instalarea scaunelor	buc	6,000	1 885,943	11 315,66
18	TsH91B	Instalarea urne	buc	8,000	1 074,318	8 594,54
19	RpEN05A	Montarea pilonilor (Felinare)	buc	8,000	89,645	717,16
		<i>Total</i>	Lei			20 627,36
		Total Forme arhitecturale Inclusiv salariu				20 627,36 4 334,96

		Total	Lei	279 603
		Asigurari medicale si fond social	24 %	12 318
		Transport	5 %	10 111
		Cheltuieli de regie	8 %	24 162
		Beneficiu	3 %	9 786
		Total		335 980
		TVA	20 %	67 196
		Total deviz: Inclusiv salariu		403 176

Intocmit

SRL "Eusevas cons" (semnat electronic)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reabilitarea scuarului
Inspectoratului de Politie al
Sectorului Buiucani din Calea
Iesilor 12, or. Chisinau**

Formular Nr.3

Deviz local de resurse № Lucrari de reparatii

Valoarea de deviz 403 176 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123011000200	Betonist	h-om	67,900	40,02	2 717,36
2.	7129020012800	Pavator	h-om	543,578	40,02	21 754,01
3.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	49,309	40,02	1 973,33
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	50,400	40,02	2 017,01
5.	7137010011510	Electromontor	h-om	17,920	40,02	717,16
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	293,756	40,02	11 756,12
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	160,860	40,02	6 437,62
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	17,050	40,02	682,35
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	81,648	40,02	3 267,55
Total manopera						51 323

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	40,511	160,00	6 481,73
2.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	42,480	1 100,00	46 728,00
3.	1212121212121	apa	m3	2,100	0,00	0,00
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	41,404	250,00	10 350,92
5.	1421102200000	Nisip bitumat	t	1,080	950,00	1 026,00
6.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	35,496	250,00	8 874,00
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,447	200,00	689,40
8.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,701	200,00	340,20
9.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	29,155	200,00	5 831,03
10.	2030112931102	Urne	buc	8,000	750,00	6 000,00
11.	2513206621460	Scaune	buc	6,000	1 560,00	9 360,00
12.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 214,110	1,45	1 760,46
13.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	544,320	1,45	789,26
14.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	5 351,346	1,45	7 759,45
15.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	345,303	185,00	63 881,06
16.	2663102100000	Beton	m3	0,888	1 050,00	932,40
17.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	17,235	0,00	0,00
18.	26661228002861	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 8 x 20	m	273,862	60,00	16 431,75
19.	26661228002862	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 18 x 30	m	111,052	122,00	13 548,40
20.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	5,760	13,60	78,34
21.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	6,804	200,00	1 360,80

22.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,298	0,00	0,00
23.	4100126202818	Apa	m3	7,080	0,00	0,00
Total materiale de construcții						202 224

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	39,548	35,00	1 384,19
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	15,120	350,00	5 292,00
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	7,560	50,00	378,00
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,975	300,00	292,40
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	5,040	250,00	1 260,00
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,326	300,00	397,80
7.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,311	250,00	77,70
8.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	39,548	56,00	2 214,70
9.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	14,894	350,00	5 213,04
10.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	38,184	250,00	9 546,00
Total utilaje de construcții						26 056

Total	Lei	279 603
Asigurari medicale si fond social	24 %	12 318
Transport	5 %	10 111
Cheltuieli de regie	8 %	24 162
Beneficiu	3 %	9 786
Total		335 980
TVA	20 %	67 196

Total deviz:

403 176

Intocmit SRL "Eusevas cons" (semnat electronic)
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Reabilitarea scuarului Inspectoratului de Investitor Pretura Buiucani
Politie al Sectorului Buiucani din Calea Iesilor
12, or. Chisinau**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr	Simbol norme și Cod	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de	Valoare, lei
----	---------------------	---	------	-----------	--------------

crt.	resurse			resurse pe unitate de măsură	Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolarea				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			140,287
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	40,02	64,03
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	300,00	5,73
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	56,00	43,40
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	35,00	27,13
		<i>Total</i>	Lei			7 158,84
2	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			780,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	300,00	780,00
		<i>Total</i>	Lei			397,80
3	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			64,500
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	250,00	64,50
		<i>Total</i>	Lei			6 579,00
4	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton)	m			16,808
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4200	40,02	16,81
		<i>Total</i>	Lei			6 437,62
5	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			44,422
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	40,02	44,42
		<i>Total</i>	Lei			2 043,42
6	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			64,500
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	250,00	64,50
		<i>Total</i>	Lei			2 967,00
7	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			121,459
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	40,02	15,21
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	250,00	1,25
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	250,00	105,00
		<i>Total</i>	Lei			89,88
		2. Inverzirea				
8	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			335,368
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	40,02	335,37
		<i>Total</i>	Lei			3 430,81
9	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete horizontale sau in panta sub 30%	100m2			826,497
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	40,02	192,90
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	160,00	633,60
		<i>Total</i>	Lei			8 455,06
		3. Pavaj				
10	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2			2 296,535
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	40,02	272,54
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	250,00	1 275,00
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	0,00	0,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	350,00	749,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			7 808,22
11	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Pavaj Orasul Vechi (Spalat Alb, Radial Plus)	m2			276,824
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	40,02	40,52
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	40,02	1,26
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	185,00	187,78
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,45	2,32
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	1,45	22,81
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	200,00	1,00
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	200,00	17,14
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	200,00	4,00
		<i>Total</i>	Lei			94 175,66
12	DE10C	Borduri prefabricate din beton 100*8*20mm, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm Radial Plus	m			93,510
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	40,02	6,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	40,02	20,81
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	1,45	4,60
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	200,00	1,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	0,00	0,00
	26661228002861	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 8 x 20	m	1,0050	60,00	60,30
		<i>Total</i>	Lei			25 481,45
13	DE10C	Borduri prefabricate din beton 100*18*30mm, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm Radial Plus	m			155,820
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	40,02	6,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	40,02	20,81
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	1,45	4,60
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	200,00	1,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	0,00	0,00
	26661228002862	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 18 x 30	m	1,0050	122,00	122,61
		<i>Total</i>	Lei			17 218,10
		4. Pista pentru pietoni				
14	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2			2 296,537
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	40,02	272,54
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	250,00	1 275,00
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	0,00	0,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	350,00	749,00
		<i>Total</i>	Lei			8 175,67
15	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			484,620
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	40,02	39,62
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	250,00	287,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	350,00	147,00
		<i>Total</i>	Lei			17 446,31
16	DB19B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala	m2			141,970
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1400	40,02	5,60
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1180	1 100,00	129,80
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	950,00	2,85
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,0160	13,60	0,22
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0140	250,00	3,50
		<i>Total</i>	Lei			51 109,35
		5. Forme arhitecturale				

1	2	3	4	5	6	7
17	TsH91A	Instalarea scaunelor	buc			1 885,943
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	40,02	76,04
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	40,02	18,01
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	40,02	194,10
	2513206621460	Scaune	buc	1,0000	1 560,00	1 560,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 050,00	37,80
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,00	0,00
		<i>Total</i>	Lei			11 315,66
18	TsH91B	Instalarea urne	buc			1 074,318
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	40,02	24,01
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	40,02	18,01
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	40,02	194,10
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	750,00	750,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 050,00	88,20
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,00	0,00
		<i>Total</i>	Lei			8 594,54
19	RpEN05A	Montarea pilonilor (Felinare)	buc			89,645
	7137010011510	Electromontor	h-om	2,2400	40,02	89,64
		<i>Total</i>	Lei			717,16

APROBAT:

Intocmit

SRL "Eusevas cons" (semnat electronic)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.